Capuanam, unde ipsa ecclesia statum amitteret et honorem. Pro ecclesie

igitur utilitate sanctitatem vestram precamur devotissime suppUcantes,

quatinus electionem ipsam penitus irritetis, dantes capitulo et suffi-aga-

neis iirraiter in mandatis, ut aUquem eligere studeant in pastorem, qui

merito vite raoribus et scientia in archiepiscopali valeat cathedra residere.

9lu§ Boncompagnus (f. 55b. I. ®. 546) lib. III. tit. 7. § 1. mit ber

Uebcrfdbrift : De hiis qui rogant pro servando statu ecclesie Capuane. SSgt.

oben S. 19.

II.

"l'npftUrfie Tclcgirtc mclDcn, Daß fte i^vem Stuftraöe, Die Untevitü^ung
JitJülD^ gegen Den (trafen öon ©rienne 6ei Strafe Des äJanneö ju üer=

bieten, nit^t nae^fommcn fönncn. (c. 1201, Suli.)

Numerosa populi multitudo, que sibi frena verecundie non imponit,

nostrum propositum taliter impedivit, quod mandatum apostolicum super

facto regni Apulie nequivimus executioni mandare. Nam cum venisse-

mus Neapolim, Capuam et Salemum, sub poeua excommunicationis firmi-

ter inhibentes, ne cives ipsi aUquod auxilium Tibuldo preberent et co-

mitem de Breno deberent pro viribus adiuvare , cum gladiis et fustibus

in nos plebeia caterva suiTexit, a cuius furore vix nos liberavit archi-

episcopus Capuanus.

Sbcnbortl^er lib. III. tit, 15 § 9. mit bem 9iu6rum: De multitudine.
l'cjl oben B. 40.
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III.

^crid^t «6 er öif y*crt^ciöigung einer öoii Öen (Srofcn ^ctcr öon Celano
unD 3ofob öon Iricarico üelogerten ^iurg. (1203—1205.)

Comes P. de Celano cum comite Jacobo de Tricarico. sicut toti est

Apulie manifestum, post quatuor mensium spacium nos obsedit et licet

nobis fregerit castelli antemurale cum machinis ordiuatis , tarnen in su-

periori i:>arte nulla ratione timemus. Unde causa nostri vos circa hono-

rem vestr.um pactum aliquod facere non oportet, quoniam usque ad

biennium victualia sufficerent. Habemus et aquam quantam ^) nobis to-

tus orbis auferre non posset. Nam et baliste nostre de obsidentibus

plurimos occiderunt et de nostris non sunt aliqui mortui et paucissimi

•\'ulnerati. Insuper in media nocte aliquot de nostris de munitionibus

exierant et omnes obsidentium machinas igne cremantes, non pauca de

campo spolia reduxere.

eScnbort^cr Hb. VI. tit. 3. SBgt. oben (£. 61 Stnm. 2.

*) quantam fe^tt.

lY.

ÄonroD ©iftftof Don <S\>t'iex modjt öem bnrrf) Äriegc unD Öewolttötttcn
öerortnten Ätoftcr 2. yomörei^t eine Sdjcnfung. 1209.

C dei gracia Spirensis ecclesie episcopus. Universis imperii fideli-

bus, ad quos presens scriptum penenerit, salutem in eo, qui est vera

salus. In huius mundi concupiscentiis humano genere arescente ac

magis inania meditaute ab eins memoria sepius negligenter labitur, quod

scripti muuimine miuime roboratum relinquitur. Quod nos sane preca-

vere volentes ad memoriam tam preseutium quam futuix>rum pervenire

volumus, quod nos inopiam cenobii sancti Lambert! nostre diocesis rele-

vare studentes, cuius monaclii et moniales per werrarum turbines et

malorum hominum oppressiones ad tantam pervenerant egestatem, ut

cogerentur per alia loca misere victualia mendicare , ipsi ccclesiam in

Steinwilre, cuius patronatus ad idera cenobium pertinet, tradidimus, de

communi consilio capituli Spirensis et archidiaconi favore, in cuius pre-

positure partibus dicta ecclesia sita est, perpetuo possideudam et iure

pastorali rcgendam, ita ut nuUus abbatum dicti cenobii deinceps opus

habeat pro investitura ad archidiaconum recurrere. immo ipse abbas

potestatcm habeat sacerdoti , (juem dicte ecclesie ^^ce sua instituerit.

curam conferre et investire, salvo tamen iure katedralis ecclesie, ut vi-

delicet abbas kathedraticum , vicarius vero synodalia exhibeat servicia.

Cui utique vicario competens assingnabitur Stipendium, scilicet decime

in Archwilre et omnia remedia preter agronim cultorum seu incultonmi

aut vinearum aut pratorum donationes. Ut autem hoc factum zelo pie-

tatis promotum ratum permancat , presentem paginam scribi et nostro

sigillo iussimus insingniri. Quoniam etiam robur maioris dispensationis

opus erat accedere, hoc factum petivimus et inpotravimus a sede aposto-

lica privilegio roborari. Acta sunt hec dominice incarnationis m . cc. rnri .')
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preseiitibus viris discretis Wolframo abbate de Wizinburc . Burkardo
abbato de Clingin, Ulrico abbate de Limburc. (.)ttone preposito, Alberto

decano, Friderico cellerario, Berlidoldo de Muabach canouico. Sifrido de

Uuruingiu cauoiüco, Andrea scolastico, Beringero de Kntringin canonico

maioris ecclesie Spirenais. Cfinone capellano et canonico sancte Trinita-

tis. Ministcriales (jiKKiue nostri interfuerunt Albertus camerarius, Aiishel-

»nus advocatus, Aliieltnus filius suus, Cunradus dapifer, Eberhardua pin-

cerna, Marquardiis marscalcus, Sifridus Hobit, Meinhardus et Cunradus
fratres de Duriukeim, Dietericus Schellebelliz de Steiuwilre, Waitherus

advocatus, Johannes et Kgeno fratres, Meinboz de Scibinhart et alii

quamplures.

9?ac6 bcm Crigtnat in §eibef6er3 (Battiana). 35on ber Sefiegerung ber

©(finurtöcfccr. — ') anno t'e'^It. lieber t<x9 SSortommen ber 2lbtei am 3lnfanqe
be8 13. Csabr^unbertS

f.
9temüng, 5R^etnbaiern I, 151.

V.

'^omiS, IBüi^of tioit 3icna, erinnert Aönig £tto lY. an die itjnt oon
r^ott ermtefcncn SotiUI)aten unD ermatint ilin, nd) Der Jitrdie Danfbar ju

reißen. (TiOO, Sept.)

Reverentissimo suo domno Octoni dei gratia gloriosissimo Roma-
norum regi et per virtntem orientis ex alto de inimicis potentissimo

triumphatori. Bonus inmeritus Senensis episcopus sinceram fidem, inte-

gi-ani devotionem et coutinuas orationes ad dominum. Refero ei sine

cessatione gratias, qui vota humilium respicit atque ad protegendum eos

dexteram sue maiestatis extendit, quia magnificavit ipse facere nobiscum

^t facti sumus letantes. Prefecit enim populo suo virum speciosum forma

pre filiis hominum, strenuissimnm viribus, vita deconim, oruatum mori-

bus , sanctitate preditum , virtute constantie roboratum , dominum suum

Jhesum Christum recognoscentem et sponsam eins ecclesiam sincerissime

diligentem, qui prophetice cantare potest : ,.Dextera domini fecit virtu-

tem, dextera domini exaltavit me; non moriar secundum putationem ini-

micoram meorum, sed vivam et nai-rabo opera domini et merito, quia

eripuit me dominus de inimicis meis fortissimis, qui cogitaverunt iniqui-

tates in corde et contra me constitiiebant prelia et acuerunt linguas suas

sicut serpentes et venenum aspidum erat sub labiis eorum. Dicebant

«nim, disperdamus eum de terra et non memoretur nomen ipsius amplius,

non intendentes quod dicitur: Deposuit potentes de sede et exaltavit

humiles. fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis

sui." Loquar ad dominum meum regem stilo humili et precor ipsum,

ut audiat me sibi familiariter coUoquentem, non presumentem, sed voto

pure devotionis dicentem, non plurali sed singulari affatu. bone rex,

lauda eum, time, dilige eum, qui talem fecit te, ut ipse dignetur pug-

nare pro te. Tu nempe aliquando exercuisti pugnam tuam et non vi-

cisti; ipse vero, cum pro te pugnavit, armorum fragore deposito hostium

coUa tue ditioni subiecit et fecit tibi pacatissimos, quos invenisti , dum
patiebatur ille, sevissimos. Redde igitiir illi. o bone rex. vota tua;
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ascribe illi bona tua et, sicut dicit apostolus: „noli altum sapei'e, sed

tirae quia dominus humilia respicit et alta a longe cognoscit; tu vis

timeri et honorari sponsam tuam." Honora sponsam Christi ecclesiam,

cui ipse per Salomonem dicit: ,,Veni in ortutn meum, soror mea sponsa;

raessui mirram meam cum aromatibus meis," et item: ,,Aperi mihi soror

mea, proxima mea, columba mea." Ubi sunt itaque, qui iam per longa

temporum Itistra Christi voluerunt ignobilitare sponsam V Appareant, si

possunt, et cedimus eis; exhibeant se, si volunt , et sint non pro nobis

sed contra nos in pugna victores. Christus est, qui novit imperare ven-

tis et mari, ut sit transquillitas magna. Inmola igitur ei, o bone rex,

sacrificium laudis et redde sibi continuo vota tua, quia Saul ipse, donec

voluit esse puer unius auni, victoriosissimus extitit in diademate regni.

Recole scriptum esse, quia „nichil deest timentibus dominum et his, qui

secundum propositum vocati sunt sancti, omnia cooperantur in bonum."

Timeo ue forte ista plurima videautur tanto cui loquor fastigio, maxime

cum in castris domini vix minimus audeam opinari. Sed indulgebit mihi

clementissima benivolentia regie raaiestatis, in cuius vertice nichil valet

amplius quam humilitas refulgere, recoleus illud dominicum: „Discite a

me
,

quia mitis sum et humilis corde," et illud: ,,In patientia vestra

possidebitis animas ve&tras." Lauda ergo Jerusalem dominum, lauda

deum tuum Syon, quia confortavit seras portarum tuaram et benedixit

filiis in te. Laudabo ergo et ego dominum in vita mea et psallam deo

meo quamdiu ivero*), quia ecce, quod concupivi, iam video, quod desi-

deravi, iam teneo. Namque angelo dei, legato dei, dispensatori dei et

moderatori videlicet sapientissimo totius orbis coniunctus, subiectus et

copulatus sum
,
per quem ambulo '^) non in teuebris sed in luce

,
quia

habitantibus in regioue umbre mortis lux orta est eis et populus gen-

tium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Fulgeat itaque,

precor, lux domni mei, cui loquor, super me servum suum, super me
devotum suum , super me sincerum amicum suum et in prosperis et

adversis coustantissimum, et dignetur me tenere abinde, si placuerit, sub

fortitudine manus sue utinam toto evo defendendum^) et ad honorem a

deo sibi predestinati diadematis preparatnm.

Siena, Bibl. publ. Mss. F. I, 8 sec. XII f. 266 mit bcr Ueber^rift:

Epistola B. Senensis episcopi missa regi Octoni. Sögt. 3Irc^it ber @e=

fellfc^. 12, 746. Mt%, was auf ben 53lättern 265—267 auä ben 3a§ren 11S6

bis 1229 eingefc^rieben ift, fdjcint ganj gleicbjeitig eingetragen, worauf bie ter=

fdbiebenen §änbe unb bie c^ronotogif*e SO'^äe beuten. 2)?itt§eilung gicferS. —
') sie. — *) ambulando. — *) d'efendum.

VI.

Sniiüccn^ III. cmpficfilt ein ^ur(f| Den firicß ^trifrficn £"«0 IT. unö
5rlcDrirf) II. öcrfontmcncs iilujtcr 2. Waria an eine (SemciiiDe. (1211.)

Non sine dolore vobis cogimur intimare, quod monasierium Sancte

Marie propter guerram, que vertitur inter imperatorem Ottouem et F.

regem Öicilie (juasi ad uichilum iam devenit. Nunc autem, quia üüus

ecclesie fratres ad eiusdem monasterii reparatiouem laborant, idcirco
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eorum nuncios universitati vestre (luximus attentius commendandos, mo-
neutes in dorniuo et orantes etc.

2lii8 Boucompagnus lib. V. tit. 10 mit bem 3iubrum: Littere que
fiunt pro ecclesiis, (jue vergunt ad inopiam proptev guerram.

VII.

grentonn ücrtjanbclt mit ^^arnta um ^iisufl. 1212, 3tUi 23.

Anno dominice incaniatiouis millesimo ducentesimo duodecimo, in-

dictione quiutadecima, die lune nono exeimte iuHo, in palatio communis
Pafme, presentia domini Mathei de Coreze et domini Frugherii de Co-

reze et domini Boverii de Parma et domini Isachi de Balbo et domini

Bernardi de domino Bercino et domini Gnilielmi de Dovaria et domini

Ardoini de Comitibus et domini Bozardi de Burgo et domini Guilielmi

de Liivignano testinm rogatornm.

Dominus Belengerius Mastagius, tunc temporis consul Cremone,

parabola sociorum suorum et totius consilii, ut dicebat, communis Cre-

mone ivit Parmam et denunciavit et oravit et dixit et precepit, (luantum

potuit, nominatim per sacramenta, que erant inter eos, domino Baldoino

Vesdomino et domino Alberto de Vernario et domino Pioni de Tebaldis,

tunc temporis consulibus communis Parme et toti consilio Parme, ut

ipsi essent preparati armorum venire in suo auxilio in suo episcopatu et

equorum *) ad Pizeguitonum vel ad Castrum novum pro suo facto et nou

pro alia re et non plus in antea.

Ego Egidius de Ticengo notarius ab iniperatore Ottone interfui et

hanc cartam rogatus scripsi.

b.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo duodecimo,

indictione quiutadecima , die lune nono exeunte iulio, in platea Parme,

presentia domini Alberti Martelli et domini Poncii Amati et domini

Guidoti archidiaconi et domini Guilielmi de Dovaria et domini Ardoini

de Comitibus et domini Bozardi de Burgo et domini Guilielmi de Luvig-

nano et domini Bontempi Vinati testium rogatorum.

Dominus Belengerius Mastagius , tunc temporis consul communis

Cremone
,

parabola sociorum et totius consilii communis Cremone ivit

Parmam, ut dicebat, et interrogavit et dixit consulibus Parme, ut ipsi

deberent dare concionem ei, et dominus Baldoinus Vesdominus, tunc

temporis consul communis Parme, nolebat ei dare concionem.'

Ego Egidius de Ticengo notarius ab imperatore Ottone interfui et

hanc cartam rogatus scripsi.

Slbfc^riftlit^ bnrd^ ^crrn 3^j»JOlito (Sereba au8 bem a)?unicivatat(^i)>e öon
Sremona A. 74. Sßgt. oben ®. 322 3lnm. 1. — ^) sie.
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VIII.

©rcmoua foröcrt öon ^arma eiligen S^\H- l-^l'^' ®Jfl>

Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Chriati millesimo ducen-

tesimo tertiodecimo, indictione prima, die secundo intrante madio , in

palatio Parme, in pleno consilio coadhunato ad campanam, in presen-

tia dominorum Rolandi Rubei et Bemardi de Cornazano et Anselmi

de Sancto Vitale et Aldegherii de Burgo et Girardi de Montenario et

Johannis Gvanoni et Jacobi Scribani et Jacopi de ludicibus et Mo-

reti de Bella et Riboldi de Piscarolo et Ravarini de Bellottis testium

presentium.

Dominus Ubertus de Ghisalba. tunc temporis consul communis

Cremone, nomine ipsius communis precepit, [quam] districtius poterat

precipei-e, domino Lambertino, tunc temporis poteatati communis Parme,

ut incontinenti debeat carrozulum communis Parme extrahere foras et

ut debeat cum predicto caiTOzulo et cum universo populo et cum Omni-

bus militibus et arcatoribus Parme venire in servitio communis Cremone
sine mora, et hoc preceptum factum fuit similiter predicto consilio Parme

et ita petiit a predicto Lambertino nomine communis Parme et a pre-

dicto consilio et precepto,

Ego Campana notarius sacri palatii interfui et banc cartara iussu

suprascripti domini Uberti feci et scripsi.

ebenbott^cr C. 76. SSgt. o6eit 6. 415 änm. 1.

IX.

^at2)tna( Zftoma^ bon ^atiua entDttelilt ^rie&rti^ II. die Unterftütjung

öcr in feinem 2)ienft Verarmten Sleapolitaner Siri^c, (1216—1220.)

Depressam multum et oppressam nimium Neapolitanam ecclesiam,

prout possum, excellentie regle recommendo. Cetenim ne credatur, quod

pro ea quasi extraneus ad officium intercessionis accedam , noveritis,

quod ipsa in minoribus annis me admisit in clericum'), et in maioribus

me elegit in patrem. Uude licet sedes apostolica me, prout domino

placuit, retinuerit ad sua servitia, nimio-) ingratitudiuis \itio laborarem,

si tot beneficiorum immemor in illius afflictione doloris aculeos non sen-

tirem. Nonne in statum miserabilem con-uit, qui de uno equo ut dicitur

non posset providere pastori'?") Nonne in statum miserabilem corruit,

cuius inopia missus nuucius vacuus iu vestra cogitur presentia compa-

rere, cum ofFerre tanto domino modicum timeat et multum non babeat,

quod presentet? Sane a nounullis nota exprobratiouis obicitur. quod si

bone memorie Anseimus pi-elatus ipsius non*) immensas in Sicilia fecis-

set expensas et si non iu Ten-a Laboris contra bostes vestros maiora

viribus suis assumpsisset negotia. non tot sentiret onera debitorum. non

tot ferret') angustias paupertatis. Et quidem sperabatur a pluribus,

quod lapse daretur requies et in prosperitate vestra ipsius vel omnino

cessaret vel temperaretur adversitas : sed *) nunc, ut cum revei-entia lo-

quar, manum vestram sentire videtur adversam. Ad cuius ergo convo-
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labit auxiiium, ai eam persequitur dominus? Sub culus utnhra quiescef),

si datus jirotector impugnat V Verum quia vereor, ne quautumcunque

devotus in hiis aures vestn-**) niaiestatis ofteudam, (juedam roliuquo si-

ientiu, ne me notet expiessio iuiprudentem , presertiin cum ßrmiter

teneam et nullatenus dubitem, quod ob illius reverentiam, qui fecit vobis-

cum siguuui in bonum, qui vos uudicjue per hostes miro modo promovit

et qui vobis ex adverao prospera procuravit, piia petitionibus eiusdem

ecclesie non negabitia pii') favoria affectum.

1 = Cod. Bern. nr. 69 (f. ?fOrfd). j. beutfdj. ®efdi. XV, 374). f. 21 ß.

2 ==. Cod. Berol. Mas. lat. nr. ISS (f. ba[. @. 375X f- 121' mit bem ?Ru6rum:
Inducitur imperator, ut ecclesiam Neapolitanam multis gravatam
iniuriia non molestet.

*) noveritis — clericum fc^ft 1. — ^) immo 1. — ^) Nonne — pa-
atori fc^tt 1- — *) non fel^lt 1. 2. — ^) referret 1. — '^) sane I. — ') quiea-

cit 1. — ") vere 1. — '' regii 1. — (Srjbiftfiof Slnfelm toon ^Uaptl flarb

1215, 3itni22.; I^oma« ton (Sapua crfcfceint 1216, 3an. 2S - ^ebr. IS a{8 d.

pape Bubdiaconua et notarma, Neapolitanus electus, feit 1216. ü)fär? 7. aber

o^ne le^tcren Sitct üt8 s. Marie in Via lata diac. card. UebrigenS faqt 3n=
nocenj III. Epiat. I. 417 fcbon 1198, 9ioo. 13.: Eccleaia Neapoi. tanto pre-

mitur onere debitorum . quod alitcr liberari non poterit, nisi de ipaius

possesaionibus detrabatur.

X.

föaltticr üoit i^alcar, ^iidiof üoit (vatanea uitt) ^an^ler beS ^üntoreit^ig
SifUien, beitätigt bic S.?crletliung bcr ^ur Äüit^lct geöörigeit Äirdje 2'. ^eter

in Ämalfi an bic borttgen Gijtcr^ienier. «alerno, 1217, Äuguit.

Gualterius de Palearea dei et regia gratia Cathanensis episcopus

et regili Sicilie cancellarius. Per hoc presens scriptum notum ') fieri

volumus univerais domini regia fidelibus tarn presentibus quam futuris,

quod cum noa intendamus ecclesiam sancti Petri ad curtem apud Amal-

fiam ad caucellariam nostram pertinentem iuxta mandatum regium re-

vocare, fi-ater Stephanus venerabilis prior et quidam de fratribus mona-

sterii aancti Petri de Amalfia, Cisterciensis scilicet ordinis, ad nostram

presentiam accedentes*), ostenderunt nobis Privilegium regium, quo')

idem dominus noster rex concesserat magistro Petro tituli sancti Mar-

celli venerabili quondam presbitero cardinali cappellam regiam sancti

Petri cum consideratione sui gi-ati servitii , tum *) considerata religione

domorum , quas in Amalfitana civitate temporibus hiis heresseraf^) ad

usum canonicoi-um regularium et paupenim hospitalitatem, ut dicitur,

ridelicet possessiones cum pertinentiis eiusdem cappelle sive in alterius

predictamm religiosarum domorum sive in utriusque butilitatem et pos-

sessionem secundum suam convertere voluntatem, sicut in eodem privi-

legio regio plenius continetur. Verum quia idem dominus cardinalis

preoccupatus morte nichil horum, iuxta quod indultum est sibi de colla-

tione regia, potuit ordinassc, nos ad quem dicta cappella iure cancellarie

nostre pertinuit, licet in mandatis habemus a regia maieatate omnia, que

de rebus cancellarie alienata fuerint, revocare. considerata etiam reli-

gione®) Cisterciensis ordinia, cui magna devocione tenemur, respecto
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autem tenore ") privilegii regii, reverenter ad honorem regium et ut deus

ei vitam lougevam aiigeat et salutem, ex auctoritate cancellarie nobis

commisse dictam ecclesiam sancti Petri ad curtim apud Amalfiam cum
Omnibus tenimentis iDCitinentiis et rationibus suis, secundum quod ad

cancellariani pertinuit, perpetuo concedimus et *>) confirmamus memorato

monasterio sancti Petri de Amalfia, statuentes tirmiter et mandantes, ut

idem monasterium eandem ecclesiam sancti Petri de cetero cum orani-

bus tenimentis et rationibus suis sine contrarietate qualibet pacifice

possideat et quiete. Et quia quidani ofiiciales siuit in eadem ecclesia,

qui tenent de rebus et tenimentis eccJesie in beneficium, statuimus etiam,

ut in^) vita eorum eadem beneficia debeant possidere, set in decessu

eorum beneiicia ipsa, que^") teneantur a singulis, ad domanium dicti

monasterii revocentur nee liceat alicui beneficialium de rebus vel teni-

mentis ecclesie ipsius, cui ") teneatur in beneficium, alienare, permutare

modo qixolibet vel testamento legare, quod si fecerint, penitus irritamus.